❖) 3 (❖

gillam cælebem feminam deferere sub autumnum conjugem, saltem in his borealibus terris, ferunt & mitiorem quæreere auram; (ob quam viduitatem temporariam tota species triviali nomine cælebs dicitur,) vere autem adpropinquante, generationis instinctui obsequens, conjugem relictum perquisitura redire festinat & garritu lætissimo recepta, prolis procreandæ causa jucundam subit copulam (b). Omnibus certe viventibus officium videtur maxime gratum & necessarium suam in propria specie peragere propagationem. Huic ut satisfiat, animalia, quantumvis pro diversis functionibus dispersa, aliquando tamen ad suam colliguntur speciem, quam blanda venus convocat, ab avara fame per orbem nuper dispersam (c). Aliqua tamen in sacro hoc naturæ præscripto interdum admittitur exceptio, dum animalia diversæ speciei & generis copulantur, unde proles existit utramque speciem evidenter referens, quæ ut a genuina, ejusdem scilicet speciei parentum, prole discernatur, hybrida dicitur, quasi stupro concepta. Rari quidem tales sunt casus, pariter atque alii, ubi solitum natura deferere videtur tramitem: sed nostram eo magis mereri videntur attentionem, quæ, si a præjudiciis fuerit remota, in œconomia naturæ illa ejusdem no-

(b) Vid. a LINNÉ System, Nat, edit. XII. Tom. 1, pag. 318.

(c) Vid. Libr. cit. pag. 18.

his aperiet principia, quæ alias nos, omni forsitam tempore latuissent.

Ex iis, quæ de his animalibus apud naturæ ferutatores adnotata legere licuit, collatis cum observatione propria ad progeniem hybridam ex *Ove Arietis* cum femina *Cervi Capreoli* progenitam, quamque in plures dudum generationes propagatam apud D:^m Præsidem vidi, regulas nonnullas communes, quas natura servare mihi videtur etiam quando consuetum & stabilitum ordinem transgredi cogitur, his adferre pagellis constitui. Fateor lubens eam, quam dignitas argumenti requirit, brevi hac dissertatione præstari non potuisse perfectionem, sed generosa lectorum indoles censuram omnino benignam conatui promittit, qui animum saltem prodit miracula naturæ rimantem & ulterioris in studio hoc nobilissimo progressus cupidum, quem apud juvenes favore semper incitare, nunquam vero rigore intempestivo in ipsis statim primordiis suffocare solent veri scientiæ naturalis amatores.

S. I.

Propagationem animalium per commixtionem sexuum diversi generis aut speciei, legibus naturæ in hoc negotio communissime receptis, repugnare, longa & certa experientia convicti, primum inquirere volumus, quibus casibus & momentis rerum hunc illa